nitate, moribus, audacia, probitate, compati vellemus, et sanitatem ipsius pro- 
cessionali deportatione nostra sancte domine comparare. Abbas et seniores nostri 

inter se consilium habentes adjudicaverunt concedendum esse delate petitioni, 
dummodo processionem quam petebat procuraret fieri sollempniter, ut decebat. . 

Omnibus rite paratis, et processione facta sollempniter, devote et humiliter cele- 
brata, itum est ad infirmum et inquisitum de statu suo, inventumque jam ipsum 

esse in convalescentia et etiam in bona spe recuperandi plenariam quantocius 

sanitatem. Perscrutantesque diligentivs qui processioni affuerant in qua hora 

coepit ei melius esse, agnoverunt quia hora illa erat in qua gloriosa virgo de loco 
sancto suo fuit mota et pro eo in hymnis et confessionibus suppliciter deportata. 

Nec reor quod immemor fuerit beneficii sanitate indulta; nam postea quodam in 
loco fuimus aliqui ex nobis ubi illi et domino Aufurno? f[ratri suo, comiti modo 

Pictavensi, narrabantur quedam miracula sancte Genovefe, inter que narratum 
fuit et istud. Quo ille audito, statim protestatus est coram omnibus qui aderant, 

dicens : «Ego sum ille cui Deus hoc miraculum fecit per auxilium gloriose vir- 
«ginis Genovele. » 

' Cod. male austromis. — * Cod. disiccare. — ° Albericus Cornutus anno 1236 exeunte electus est. 
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EXCERPTA 

E TRACTATU DE TRANSLATIONE BEATA GENOVEF VIRGINIS, 

AUCTORE MAGISTRO JACOBO DE DINANT'. 

Translationem sacratissime virginis Genovelz devotissime celebrantes, primitus 

translate dignitatem, et si non ad plenum, saltem aliquatenus declaremus; se- 
cundo loco translationis misterium recolamus; tertio transferentium propositum, 

studiosum progressum, felicem consummationem consequamur............. 

Premissis quasi prefationibus ad nostram eruditionem annexis, narrationem 
prosequamur. Fuit siquidem rex illustris Francorum, felicis recordationis Phi- 
lippus*, christianissimus princeps, quem, ab adolescentia promotum in regem, 
divina sic illustravit et protexit gratia ut, cum ipsum insidie proditorum subvertere 

et inimici niterentur opprimere, ac multiplicium guerrarum et bellorum urgerent 

discrimina, nichilominus Dei auxilio insidias evitavit, inimicos superavit, bel- 

lorum victoriam obtinuit, regnum munivit, ampliavit et ditavit ut inexpugnabile 
redderetur. Hunc, quia sanctam Ecclesiam et fidem dilexit, in obitu suo tanto 

decoravit honore ut magna multitudine episcoporum qui auctoritate sancte Sedis 
apostolice fuerant evocati assistente necnon et baronum, dicte Sedis legato et me- 
tropolitano Remensi voce consona simul missam celebrantibus, corpus honorifice 
traderetur sepulture’. Hujus tempore, canonici ecclesia Sancte Genovefe sub 

beati Augustini regula degentes, licet quamplurimum gauderent quod digni habiti 
sunt tante virgini cum omni humilitate servire, tam pretioso thesauro corporis 

ejus, tam fideli pignori incumbere*, majores divitias quibuscumque opibus oculis 

desiderabilibus illud xstimantes, tacti dolore intrinsecus cordis anxietatem non 

modicam concipere coeperunt super eo quod vasculo non decenti, non convenienti, 

non valde pretioso, non auro, gemmis non competenter ornato, tanta sanctitatis 
et virtutis cumulus, tam pretiosissima gemma clauderetur, cum in Ecclesiastico 
legatur, gemma carbunculi in ornamento auri?, et alibi quasi vas aurt solidum ornatum 
omni lapide pretioso® (Hac vere carbunculo comparatur, radios exemplorum igneos 
exsufflans, illuminans doctrinis, inflammans igne divini amoris). Cogitaverunt 
itaque canonici magno ardore desiderii novum habitaculum sanctis reliquiis pre- 

parare. Capsa quidem fortis erat, et ferrata clavis, et laminis munita; sed lignum 

consumptum aliquatenus vetustate, et superficie pulchritudo et deauratio pluri- 
mum deleta, sola diligentiz antiquorum vestigia praferebat, ut dici posset illud 

Machabeorum : Ecce sancta nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra desolata est*, 
Pium autem propositum suspendebat et differebat deficiens facultas sumptuum, 

timens ne diceretur illud euvangelii: [ste homo cepit edificare, et non potuit consum- 

mare®. Ex una parte deterrebat labor operis, ex alia confortabat sepius experta 

subventio beat virginis. Et creditur fuisse Divine Majestatis quoddam praesagium, 
ut quod futurum previderat precederet voluntatis intense permanentia, et inde 

meritum augeretur. 

Interea successit Ludovicus, pradicti regis filius, illustris fide, audacia, virtute 

et potentia constanter armatus, qui velut Judas Machabeus induit se lorica sicut 

' Hic tractatus, de quo pauca jam disseruimus (vide * Philippi Augusti easequias quasi oculatus testis des- 
monitum precedenti fragmento prefixum) in codice 5333 — cribere videtur Jacobus de Dinant. 
sic iscribitur : Tractatus de translatione beatae Geno- * Cod. incombere; sed et quedam alia a nobis emen- 
vefe virginis, quem composuil magister Jacobus de Di- _—_ data fuisse lectorem premonemus, exempli gratia : habun- 
gnant; et legitur ad mensam in die ejusdem translatio- dantes, ymagines, acceto , accumine, ysopo, laycorum, 
nis, qu est v Kalendas Novembris. choruscantibus , oportunitate. 
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gigas, et succinxit se arma bellica, et praliabatur prelium Domini cum letitia® 

contra incredulos in partibus Avenionensibus', Tholosanis et Albigensibus abun- 
dantes, quem post victoriam et expugnationém quarumdam partium cito rapuit 
divina bonitas ne mundi malitia ejus intellectum mutaret, non tamen sine maximo 
totius regrii dolore ac detrimento : flevit populus fletu magno, et luxit dies 
multos. Tempore etiam hujus fuit voluntas et cogitatio premissa crescens, non b 
deficiens, facta semper seipsa robustior, sicut sequens probavit eventus. | 

Procedente tempore, regnante Ludovico juniore, prefati Ludovici filio, Gode- 
fridus, senex corpore, spiritu promptus, e#stuans et inebrians amore gloriose 

virginis, non valens satiari laude ipsius et miraculorum recordatione , hujusce 
modi verbis bone memorize Herbertum, tunc abbatem, ex corde puro, conscientia ¢ 

bona et fide non ficta interpellavit dicens : « Domine abbas, quid tardatis? Quare 

«non inchoatis opus Deo acceptum, beate virgini honorificum , hominibus profu- 
« turum?» Et cum idem abbas se excusaret, asserens ecclesiam multis causis gra- 

vatam, debitis obligatam, operi tam sumptuoso non posse suflicere, obtulit ille 

Godefridus devotione non minima sexaginta libras tamquam operis primitias ad D 

comparationem auri et argenti in opere necessarii”. Tunc ad fratrum instantiam 
et viri devoti desiderium fervens commotus abbas, Bonardum (quasi bonitate ar- 

duum) mandavit aurifabrum, artificem probatum, quem operi prefecit. At ille 

gaudens benigne suscepit, et susceptum fideliter exequens, capsam novam con- 
struxit argento coopertam, auro rutilantem, gemmarum varietate distinctam, E 

calaturas, scripturas, imagines, columpnas, capitella ordine multiplici decenter 

ornata habentem. Congruit autem huic aptari quod in Ecclesiastico legitur : con- 
tinet opus artificis in gemmis pretiosis , figuratis in ligatura aurt, et opere lapidaru sculptis®. 

Si enim legitur in libro Regum Salomonem domum fecisse miri operis, lapidibus 
pretiosis ibidem serratis, filie Pharaonis quam uxorem duxerat®, quanto magis 

tante matrone nobili, patron indeficienti, jam in ceelis regnanti, vas aptum in 

honorem oportebat condi? Deo igituret ipsi gratias agamus qui dedit incipere, per- 
ficere, solidare. 

Contigit tempus acceptabile, diem salutis’, annum® placabilem Domino’, regno 

Francorum feliciter adventasse, non tam humana industria quam dispositione di- 

vina. Christi enim patientis insignia, arma, vexilla, fidei munimenta, spei pre- 

ludia , caritatis exenia, quibus de diabolo triumphavit, mortem superavit, genus 

humanum redemit, infernum spoliavit, paradisum ditavit, angelos lztificavit in 

regnum benedictum allata. Sic hec labore gravi, multis intercedentibus periculis, 

maxima sollicitudine, sumptibus immensis, modo mirabili, dictus rex junior Lu- 
dovicus, bonitate conspicuus, fidei pollens integritate, multimodis virtutibus 

preclarus, ad pradicta habenda animo anxius, cogitatione pervigil, persecutioni 

incessanter insistens, nunciis fidelibus per loca varia destinatis, ab imperatore 

Constantinopolitano et Imperii baronibus necnon et aliis, sub fideli testimonio 
vive voeis et instrumentorum cum sigillis authenticis fide dignis, efficaciter ac- . 
quisivit. Primum fuit spinea Corona sancto capiti superni Regis imposita, deinde 
Crux adoranda membris Redemptoris coaptata, demum Spongia quam aceto ple- 
nam hyssopo circumponentes obtulerunt perfidi ori ejus, et ferrum Lancee cujus 

acumine percusso Christi latere continuo exivit sanguis et aqua; nichilominus et 
. 

= 
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' Cod. male Aviniensibus. sium pro marcha. Bonardus autem, qui construxit dictum 
* Quanti totum opus constiterit docet instramentum quod 

jam a doctissims Gallia Christiane auctoribus editam 

(t. VII, col. 739) rursus e chartulario Genovefano 
(p. 280), quod retenuit bibliotheca Genovefana, proferre 
operee pretium est. 

Sciant omnes tam presentes quam futuri quod in 
opere caps# beate Genovele, de quo superius sermo 

habetur, continentur 1x.xx et x1 (193) marche et 
dimidia marcha argenti, que costaverunt cocc et xxxv 
libras ad rationem xtv solidorum Parisiensium pro 

marcha. Continentur etiam in dicto opere viii marche 

et dimidia marcha auri, que costaverunt vi.xx et xvi 
libras Parisiensium ad rationem xvi librarum Parisien- 

opus, recepit pro labore suo et pro lapidibus pretiosis 

in dicto opere contentis, per manum fratris Thome, 

tune temporis cellerarii, cc libras Parisiensium. Summa 
totius expense pro dicta capsa vii.c et Lx et x1 libre 

Parisiensium, excepto tabernaculo et canibus de cupro 
qui sustinent dictam capsam, que costaverunt xx libras 
et amplius. 

Erraverant autem doctissimi Gallie Christiane auctores 

in exscribendo numero marcharam auri; nam apud eos 

legitur vii marche et dimidium pro vit marche et di- 
midia marcha auri. 

* Cod. male, ut videtur, dies pro diem et agnumi pro 
annum. 
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a fascia qua quedam pars inferior tegebatur, cum alia reliquiarum multitudine. Om- 
nibus hiis, diversis temporibus, rex devotus cum fratribus suis, episcopis, baro- 
nibus, religiosorum clericorum et laicorum multitudine copiosa, nudo capite, 
nudis pedibus reverenter, humiliter occurrit et portavit, civitate pannis sericis, 

tapetis, cortinis variorum' vestimentorum et aliorum (quaque pretiosa et pulchra 
8 videbantur) preornata, resonantibus vocibus ad laudem divinam pertinentibus; 

necnon et organis et aliis hujus modi instrumentis, thuribulis odore redolentibus, 

luminaribus accensis quasi stellis novis coruscantibus, et cymbalis et campanis 

pulsatis. Fuerunt autem ostense reliquie sancte populo, predicatione premissa, 
indulgentia concessa, juxta Beatum Antonium in gradu ligneo ad loquendum et 
ostendendum parato, et postmodum ad Beatam Virginem, tandem usque ad do- 

mum regiam conducte ubi ad honorem Dei honorifice reservantur. 
Anno M.cc.xLut ab incarnatione Domini numerando, Parisius allatum est ferrum 

Lancee predictum cum Spongia et multis aliis reliquiis. Eodem anno, Robertus, 
tunc abbas, prafati Herberti successor, et seniores ecclesiie Beate Genovele ca- 

p nonici, deliberato consilio, divina gratia inspirante, firmaverunt dicte virginis 
corpus in capsam novam sive novum feretrum transferre, diem sollempnitatis 
que de translatione fiebat retinentes non mutatam. Deliberaverunt insuper pri- 

¢ 
t 

vatim et de nocte post matutinas hoc opportunius compleri, ne plebis Parisiace. 
et populi aliarum parlinm concursus immoderatus afllueret et oppressionem fa- 

E ciens ac tumultum, pium negotium impediret, ne prelati et nobiles de minutis 

ossibus et aliis ad sanctam pertinentibus aliquid importunitate*, comminatione 

vel modo quocumque, extorquere niterentur : quod sine ira et indignatione vitari 

non valeret. Commonitione ergo hujus modi facta ab abbate salubriter (sanctifica- 

mini et estole paratt; cras enim videbitis auxilium Domini super vos*), prafati fratres et 
‘ canonici, de revelatione ejus quod prius secretum fuerat gaudentes, studiose se 

parare curaverunt ut interius et exterius mundi sancta tractarent. Matutinis 

siquidem decantatis usque ad noni responsorii completionem, pedes discalciati 

in sanctuarium ascenderunt et manibus lotis ante altare beatae Genovefe secundum 

ordinem humiliter ad orationem prostrati, septem psalmos pcenitentiales cum 

letania devote dixerunt, et dicta confessione ac recepta domini abbatis absolu- 

tione, capsam deposuertnt in qua corpus beate virginis claudebatur. 

Viri religiosi ad hoc officium deputati, induti stolis et manipulis, super majus 

altare deportaverunt. Alii vero omnes et singuli superpelliciis induti, tenentes 

cereos ardentes in manibus, devote astabant. Capsa quidem magna vi reserata, 
scrinium invenerunt bendis, vinculis et clavis firmiter communitum, cum certis 

intersignis indicantibus ibidem corpus sanctissimum beatae virginis contineri. Erat 

enim fortiter obseratum propter dissensiones , guerras et proelia in regno pericu- 

lose ac frequenter evenientes. 

Scrinio sic invento, ad visionem ossium beatorum ardentes, anhelabant astantes 

ut non solum presentia, sed rei desideratz contuitu manifesto, tamquam mercede 
maxima satiarentur oculi, anime sitienti et esurienti sacri pignoris inzstimabile 
gaudium nunciantes. Unde deliberatione et tractatu prahabitis, dictus abbas 
scrinium fecit aperiri, et intro aspicientes qui aderant, invenerunt congeriem 
Ossitim totius corporis integraliter (involutam samito niveo ita recenti® quod non 

videbatur necesse brandeum rubeum ad hoc paratum apponi), excepto dente quem 
quidam* prophanus excussit; sed reatus sui posnam gravissima ultione persolvit. 
Caput vero sacratissimum super ossa in capite scrinii, ab illa parte quam crux 

exterior prasignabat, collocatum prefatus abbas cum reverentia, timore et ltitia 
sublevavit, et presentibus obtulit osculandum , supposito panno mundo et albo 

L lineo in altari, ut post visum delectaretur et tactus. Beati oculi, os et manus ad 

hujus modi pertingentes, ubi contactus labiorum complexum et confoederationem 
signat animorum! O sanctum osculum et fidem faciens infirmis, et in desiderio 
satisfaciens perfectis! Sed numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo 

G 
— 

F 

1 , é . 
Cod, male, ut videlur, vasorum. * Cod. male recendi. 

* Cod. in oportunitate. * Cod. male quidem. 

* Par ALAXX, 17. 

* Matt. xu, 84. 

Lue. vi, 45. 

» 16 Maii. 

* 25 Maii. 

. 2g Aug. 

* 26 Febr. 1266. 

(N.S.) 

142 BREVE CHRONICON AD CYCLOS PASCHALES. 

ut vestimenta ejus ne ardeant? Quod Salomon predixit cernitur impletum : ardor 

mentis in flammas erumpit, amor fragrans omnem moderationem non recipit, 

modum nescit, opportunitatem non querit, non attendit ordinem aut legem, si- 
lentium rumpit; ex abundantia enim cordis os loquitur’, silere non potest cum 
totius suavitatis odorem sentit. Adest jubilus cordis et strepitus oris, junguntur 
motus gaudiorum et sonus labiorum, excitant voluntatum et vocum consonantia. 
Fratres enim canonici, quasi vir unus, yelut uno spiritu, una anima, Spiritu 

Sancto permoti, a felicitate inchoantes cantaverunt O felix et cetera, Te Deum 
laudamus voce altisona eructaverunt', qua permoti plures in ambitu murorum 

quiescentes velociter accurrerunt, et ultra modum admirantes, nichilominus con- 

gaudentes, sanctas reliquias reverenter osculati sunt. Erat mixtum gaudium exul- 
tationis cum mecerore compunctionis. O dulcis mixtura quam caritas imperabat, 

pietas commovebat! Voces in excelso resonabant, campane simul toto nisu pul- 
sabantur. 

Demum sancte reliquie integraliter, absque diminutione aliqua, simul in 

scrinio fuerunt reposite, ubi visa est res admiratione et relatu condigna, vide- 

licet ut scrinium ita decenter novo coaptaretur operi ac si artifices alterum alteri 

infallibili mensura coaptassent, cum tamen antea moderni scrinium non vidis- 
sent. Deinde ipsum scrinium optime communitum in capsam novam induxerunt, 

et capsam in archam ligneam intulerunt, que super altare aliquantulum mansit, 

sacerdotibus vestibus indutis sacerdotalibus adhibitis ad custodiam, ministerium 

et honorem. Predictis vero interfuerunt fratres canonici circa quinquaginta , 
Bonardus aurifaber et Petrus carpentarius; et qui viderunt testimonium perhi- 

buerunt ut et vos credatis................... 

BREVE CHRONICON AD CYCLOS PASCHALES’. 

m.cc.Lu. Obiit Blanca regina Francie. 

m.cc..tu*. Ludovicus de ultra mare rediit. 
m.cc.Lun. Obiit Innocentius IIIT. 

mM.cc.Lv. Tenuit Ludovicus curiam suam Parisius in die Pentecostes” et dedit 
filiam suam regi Navarre ‘. 

m.cC.LIx. Composuit pacem Henricus rex Anglie cum Ludovico Francorum 

rege. 
m.cc.Lx1. Obiit Alexander papa III in die beati Urbani‘, et in die Decollatio- 

nis Baptiste“ electus fuit Urbanus papa, natione Trecensis. 

M.cc.Lxmu. Captus fuit Henricus rex Anglorum, et filius ejus Eduardus, et Ri- 

cardus frater ejus a domino S. de Monteforti. 
m.cc.Lxvi°. Manfredus occiditur apud Beneventum a K. comite ndegavensi. 
M.cc.Lxx. Hoc anno mortuus fuit rex Ludovicus Tunis. 
m.cc.Lxxnu. Hoc anno fuit concilium generale Lugduni. 

: Cod. altissona eructuaveruut. garita Navarre regina Isabellam Theobaldi uxorem dicit 
. Edit. e cod. 2544 (olim 4353.5, prius Colb. 4284). ( Thes. Chart. J. 195). Quod quidem cum ipso Joannis de 
* Corr. 1254. Joinville testimonio optime concordat, qui hoc matrimonium 

* Theobaldi et Isabelle nuptias anno 1257 celebratas a rege Navarre petitum fuisse narrat paulo post quam 
faisse constat ; sponsalia autem biennio ante contracta pro- _beatus Ludovicus e partibus transmarinis rediit. ( Vide to- 
bant littere anno 1255 mense Augusto date in quibus Mar- —_— mum nostrum XX, p. 28g d.) 
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EX BREVI CHRONICO ECCLESIA S. DIONYSII 

AD CYCLOS PASCHALES '*. 

a . _———— ao -- oe 
‘ 

a Concessus est ecclesi# Beati Dionysii usus tunice et dalmatice et benedictio- 
nis super populum a domino papa Gregorio, vivente Petro abbate. 

Hoc anno, obiit Petrus de Autolio, abbas Sancti Dionysii, in festo sanctorum 

Vedasti et Amandi®*, et electus fuit Odo Clementis in abbatem ejusdem ecclesia; * 6 Febr. 1229. 
in festo sancte Scolastice » facta fuit electio, et in ipsa die idem Odo recepit a 
rege Ludovico regalia : a domino Romano cardinali et apostolice Sedis legato 
confirmatus fuit, et in crastino ab episcopo Carnotensi* benedictus. 

mccxxx1. Hoc anno, coepit Odo abbas renovare capitulum ecclesiz Beati Dio- 

nysii Areopagite, et perfecit illud usque ad finem chori, hoc excepto quod turris 
ubi sunt cymbala a parte revestiarii non erat perfecta, nec voltatus erat chorus; 

c sed a parte Sancti Hyppolyti totum erat perfectum, et etiam voltatum erat a parte 

vestiaril. 

mecxxxim. Hoc anno, obiit Philippus, filius Philippi, regis Francorum, comes 

Boloniz, Claromontis, Albz Marle, Domni Martini, de Moretel, Domnofrontis 
en Passois; et sepultus est in ecclesia Beati Dionysii ad sinistram partem altaris 

p matutinalis, anno vite suze xxx111. Hoc anno, obit Ferrandus, comes Flandriz. 

mccxxx1v. Hoc anno, Margarita, filia comitis Provincie, inuncta est in reginam 

je] 

» 10 Febr. 

© Galtero. 

Francie apud Senonas ab archiepiscopo Senonensi; cui inunctioni et dispensationi _ 
interfuit Odo Clementis, abbas Sancti Dionysii, cum episcopalibus ornamentis. 

mccxxxvi. Hoc anno, in Purificatione beate Marie, translatum fuit cum magna 

sollemnitate corpus sancti Hippolyti ab oratorio quod diu fuerat in medio navis 
ecclesia, in novum oratorium in sinistra parte. novi operis; et tunc fuit maxima 

inundatio aquarum. 

mccxxxvil. Hoc anno, fuit maxima mortalitas fratrum monachorum in ecclesia 

Beati Dionysii fere usque ad xiv. 
mMccxxxvilt. Hoc anno, profecti sunt Jerosolymam rex Navarre 4, qui et comes 

Campaniz, et comes Montis Fortis ‘, et tota fere nobilitas baronum, tam militum 

quam populorum. Et eodem anno, Alfonsus de Hispania duxit in uxorem comitis- 

sam Bolonie ‘. 
uccxxx1x. Hoc anno, regnante Ludovico rege, filio Ludovici regis, fuit conven- 

G tus ecclesie Beati Dionysii apud Vicenas, feria v post Adsumtionem beatae Ma- 

rig virginis, que tunc erat xv Calendas Septembris; et illucescente aurora, in- 
duerunt se albis et pretiosissimis cappis, ut honestius ceteris processionibus, cum 

Corona Dominica, de Constantinopoli ad regem per certissimos nuncios aspor- 
tata, usque ecclesiam Beate Marie Virginis Parisius deveniret; ubi domnus Odo 
Clementis, tum temporis ecclesiz Beati Dionysii abbas, cum ceteris archiepisco- 

pis, episcopis, abbatibus, ornatus episcopalibus indumentis, mitram habens in 
capite, annulum in digito, et manu baculum pastoralem, ad dextram altaris 
Beate Virginis adstitit. Processio vero nostra, a ceteris separata, in media navi 

ecclesie Beate Virginis remansit. Guillelmus vero, cantor tunc temporis ecclesize 

Beati Dionysii, a Vicenis usque ad dictam ecclesiam Beate Virginis omnes can- 

tus, tamquam inter ceteros cantores specialis precentor, mirabiliter inchoavit, 

maxime in navi ecclesie Beate Virginis Ave Regina celorum intonans ita alte quod 

omnes stupefacti sunt audientes. Inde usque ad regis palatium Coronam Domini- 
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4 Apud Acherium, tom. II Spicilegi in fol. p. 496; in-4° tom. I, p. 813. — Que proxime antecedunt ea re- 
quire tomo nostro XVII, p. 422. 
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cam cum divinis responsoriis deducentes, in capella domini regis cereos, quos in A 

manibus portabant in honore dicte Corone, similiter obtulerunt; et capella et 

etiam dicta sacrosancta Corona, cum toto palatio, palliis et ornamentis pretiosis- 
simis, de domo nostra ad hoc Parisius delatis, cunctis aliis ornamentis vilipensis, 

decentissime fuerunt ornate. 
uccxL. Hoc anno, nata est Blanca, primogenita Ludovici regis, in Translatione B 

sancti Benedicti *. 
uccxi1. Hoc anno, nata est Ysabellis, filia Ludovici regis, die Martis>. Eodem 

anno, fuit siccitas magna a Dominica post Natale Domini usque ad Exaltationem 
sancte Crucis mense Septembri. Eodem die, coeperunt pluvie: et eodem anno, fue- 

runt omnia vina tam fortia, quod non poterant bibi commode sine aqua; et multi ¢ 
in anno illo patiebantur malum maximum in oculis eorum. 

mccxti. Hoc anno, natus est Ludovicus, primogenitus Ludovici regis, in festo 

sancti Matthai Apostoli. 
mccxLiv. Hoc anno, coepit rex Francorum Ludovicus, die Sabbati* ante festum 

sancte Lucie, valida febre et vehementi fluxu ventris, apud Pontisaram, graviter p 

infirmari. Et eo anno, paucis diebus revolutis, devenit Lugdunum Innocentius 
papa IV. 

uccxLvy. Hoc anno, fuit natus Philippus, filius Ludovici regis, in festo apostolo- 

rum Philippi et Jacobi. 
uccxLvi. Odo, abbas Beati Dionysii, fuit archiepiscopus Rotomagensis; et Guil- £ 

lelmus factus fuit abbas. 
Hoc anno, dixit rex quod Johannes haberet comitatum Hannoniez '. 

mccxLvul. Hoc anno, in festo beati Dionysii, comedit Ludovicus rex, et Rober- 

tus, Alfonsus, Carolus, fratres ejus, in refectorio nostro, et comes Sancti Egidii’, 

et multi alii barones. 

mccxLvim. Hoc anno, feria vi® Pentecostes, Ludovicus rex accepit vexillum, et 

peram et baculum in ecclesia Beati Dionysii, et fratres ejus, ab Odone cardinali. 

Et post accepit licentiam in capitulo nostro, et Robertus et Carolus, fratres ejus, 
cum magna humilitate; Dominica post‘, Margarita, uxor ejus, similiter fecit. 

mcciit. Hoc anno, dominus Guillelmus, abbas Sancti Dionysii, vigilia® Annun- G 
ciationis, misit duos sollemnes nuntios ad Ludovicum, regem Francie, ultra 

mare, videlicet Thomam cantorem et Nicholaum tertium priorem ejusdem eccle- 

sie”, qui in Natali Domini post, et eorum familia integra, cum prosperitate et 

gaudio, per Dei gratiam, ad propria remearunt. Et in Dedicatione sequente’, mor- 
tuus fuit Guillelmus de Macouris, abbas istius ecclesiz; et successit ei Henri- 4 

cus dictus Malet. 

mecivitt. Matthzus Vindocinensis consecratus est abbas Beati Dionysii. 

wcciix. Translati sunt Sugerius, Henricus, Petrus, Adam, Yvo, Hugo abbates. 

mccLxim. Hoc anno, translati sunt, die sancti Gregorii, reges Odo, Hugo Capet, 
Robertus, Constantia, ejus uxor, Henricus, Ludovicus Grossus, Philippus, filius ; 

Ludovici Grossi, Constantia regina, que venit de Hispania *. 

mccLXxtv. Translati sunt reges in dextro choro, scilicet Ludovicus rex, filius Da- 

goberti, Carolus Martellus rex’; Berta regina, uxor Pipini, Pipinus rex, Hyrmin- 

trudis regina, uxor Caroli Calvi, Kallomagnus rex, filius Pipini, Kallomagnus 
rex, filius Ludovici Balbi, Ludovicus rex, filius Ludovici Balbi. K 

mccLxvil. In die Pentecostes, fuit Philippus, filius Ludovici regis, miles novus 
Parisius. ; 

mccLxx. Christianissimus rex Ludovicus obdormivit in Domino in die Lune " 

a 

' Ed. Flandrie; constat autem Johannide Avesnis Han- _lis (cod. lat. 976, fol 62). [bi autem reperies (fol. 63) 
noniam, et Guillelmo de Dampetra Flandriam a Ludo- anniversaritum Guillelmi de Macourris post octavas dedica- 

vico 1X adjudicatam fuisse. tionis, id est die 4 Martii, inscriptum, quia scilicet, cum 
* De hac legatione confer tomum nostrum XX, p. 385 _funebri anniversario solennia dedicationis concurrere non po- 

a. b. terant. 
* Id est die 24 Februarii 1254; nam dedicatio eccle- * Constantia, Alfonsi VIII Castella regis filia, que 

sie Beati Dionysii eadem die ac festum sancti Matthie no- _ Ludovico VII anno 1254 nupsit. 
tata est in veteri calendario quod hubet Bibliotheca imperia- * Nota regis titulum Carolo Martello datum. 
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A post octavas Adsumtionis, circa horam nonam. Eodem anno, in Quadragesima, 

natus est Carolus, filius Philippi regis de prima uxore. 
mccLxxi. Coronatus est Philippus, filius ejusdem Ludovici. 
mccLxxvi. Hoc anno, mense Maio, natus est Ludovicus, filius Philippi regis de 

uxore secunda. 
8  mccLxxx. Prior Sancti Dionysii factus est abbas Sancti Launomari Blesensis. : 

Eodem anno, sic crevit fluvius Sequane quod aqua posset accipi cum manibus de 

super Magnum Pontem, de quo majores due arce totaliter corruerunt. Eodem 
anno et tempore, fecit conventus processionem ad fluvium Sequane cum Clavo 

et Corona Domini, et brachium sancti Simeonis deportaverunt. 

¢ McCLXxx1. Consummatum est novum opus ecclesia Beati Dionysii a domino 

Matthzo abbate. 
mccLxxx. Condemnatus est Petrus, rex Aragonum. 

mccLxxxit. Johannes de Pontisara, prior Argentolii, factus est abbas de Fer- 
rarils. 

p MccLxxxiv. Hoc anno, venit quidam in Allemaniam, qui dicebat se Fredericum 

esse, et multos deceptionibus suis ac magicis artibus, de quibus peritus erat, de- 
cepit; ita ut multum comitatum, ut dicebatur, haberet, et multi credebant illum 
esse eumdem Fredericum qui quondam imperator fuerat. Tandem, cognita ma- 
litia sua, tamquam maleficus et execrandis artibus operator, in eisdem partibus 

gE concrematus est. 

Hoc anno, vt Calendas Februarii, translata sunt corpora domini Johannis, 

uondam comitis Nivernensis et ducisse de Brabant' de priori loco, et posita ad 

pedes Ludovici regis, patris sui . 
Eodem anno, Carolus, rex Siciliz, in capitulo Beati Dionysii, presente con- 

ventu, ejus orationes impetrando, flexis genibus sacra Evangelia osculando et eos 

Deo commendando, humiliter recessit ab eis. 

Philippus, filius Philippi regis, factus est miles in festo Adsumtionis beate Vir- 
ginis; et duxit uxorem filiam regis Navarre. Et factus est cum eo miles frater ejus 
dominus Carolus, et filius* comitis Atrebatensis, et multi alii. Cui domino Ca- 

¢ rolo* concessum est regnum Aragonum a Sede apostolica. 
Eodem anno, profectus est super regnum Aragonum Philippus, rex Francie, 

cum exercitu suo. Accepit autem peram et baculum in ecclesia Beati Dionysii, Do- 

minica die in medio Quadragesime, que fuit 1v Nonas Martii®; et ab illa die ce- 
pit iter. 

Eodem anno, mense Januario®, obiit famosissimus Carolus, rex Sicilia. Eodem 
anno‘, 1 die Octave beate Virginis Adsumtionis, Johannes Cholet, apostolic Se- 
dis legatus, apud Parisius congregavit concilium; et advenit ibi maxima multi- 
tudo prelatorum. 

mccLxxxv. Hoc anno, obiit Philippus, rex Francie, filius Ludovici regis, 11 No- 

nas Octobris, apud castrum quod dicitur Parpegnien : sepultus est autem in eccle- 
sia Beati Dionysii, 11 Nonas Decembris, a venerabili viro Johanne Cholet, tunc 

lemporis Sedis apostolice legato. 
Eodem anno, coronatus est Philippus rex, filius ejusdem Philippi regis, cum 

uxore sua, in die Epiphanie. 
kK  Mccixxxvit. Obiit venerabilis abbas Mattheus Vindocinensis apud Belnam. 

Eodem anno, Reginaldus Gifardi electus est in abbatem in capitulo Beati Dionysii 

a toto conventu. 

mccLxxxIx. Hoc anno, circa festum Resurrectionis Dominice, Parisius magnum 
argumentum fidei nostre nobis ostensum est. Quidam Judai Hostiam sacram a 

L quodam pessimo habuerunt, quam in aquam calidam positam cum cultello percus- 
serunt : de qua, virtute divina, sanguis copiose effluit in tantum, quod tota aqua 

= 

inal = 

: . Margarita, Ludovici 1X filia, Johanni I, Braban- * Ed. Martio; Carolam autem die 7 Januarii 1285 
te duci, nupta. obiisse constat. 

* Idem qui postea Valesii comes. ' Id. est anno 1284. 

TOME XXIII. 19 

* Philippus. 

* 4 Mart. 1285. 
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rubefacta est. Qui capti veritatem confessi sunt; quorum quidam confusi sunt, alii A 
| baptizati sunt !. 

mccxc. Hoc anno, missi fuerunt a Curia Romana duo legati in Franciam, quo- 

rum nomina, dominus Gerardus, et dominus Benedictus *; qui, convocatis omni- 

bus prelatis ejusdem regni, tenuerunt concilium in ecclesia Beate Genovefz 
Parisius. 

Eodem anno, frater Johannes de Auteul, magnus prior ecclesie Beati Dionysii, 

factus est abbas Beati Audoéni Rothomagensis a domino papa. 
mccxci. Isto anno, capta est civitas Achonensis a soldano. Propter quod facta est 

predicatio generalis de cruce. 
mccxci. Isto anno, motum fuit bellum inter regem Francie et comitem de He- c 

nault *. 

FRAGMENT 

D’UNE GENEALOGIE DES ROIS DE FRANCE. 

: AVERTISSEMENT. 

La généalogie qui nous a fourni ce fragment accompagne, dans le 
manuscrit francais 4961, la chronique du ménestrel du comte de Poi- 
tiers; elle a été écrite sous le regne de Philippe le Bel, apres l'an- 
née 1293 et avant que la canonisation de saint Louis fut publiquement 
proclamée. 

EEE 

Loeys li Preudons fu couronnez a x1 anz‘ et vii mois, le premier diemenche 

des Avens. Et fu delivrez Ferranz li quens de Flandres, qui avoit esté x1 anz em 

prison pour la bataille de Bouvines. Aprés ala Loeys a Saintes contre les Anglois, 
et ot victoire. Aprés ala il outre mer, et prist Damiete. Aprés il alla 4 Thunnes, et p 
morut en Cartage quant il ot regné xxi anz; et avoit d’'aage Lyi anz. Pais fu el 
régne 4 son tens; il aima Dieu et sainte Eglise, et dist on que il est sainz °. 

Phelippes li Hardiz, filz Loeys le Preudhomme, fu couronnez en I'an de grace 

M.CC.LXx anz°; et fist venir 4 merci le conte de Foiz qui estoit revelez. Et morut 
el service de sainte Eglise, au reyenir de seur les Arragonnois, qui estoient con- & 
dampné. Et disoit on que il estoit li plus hardiz de touz; et regna xv anz. 

Phelippes li Biaus, fiulz Phelippe le Hardi, fu couronné a Rainz en I'an de 
grace M.CC.1I1I.XXx et v, et regnera tant com a Dieu plaira seur 11 rolaumes France 

et Navarre. Et est li plus biaus hons de son régne; et a son tens est mute la guerre 
des Anglois et des Frangois en l’an de grace mil deuls cenz et quatre vins et F 
treze. — Explicit. 

' Cf. tomos nostros XX, p.638, XXI,p. 127 et 132, — de la chronique du ménestrel du comte de Poitiers : « Cist 
XXII, p. 3a. Loeis devant diz fu rois xiv anz, et fu morz en Cartage; 

* Gerardus de Parma et Benedictus Gaytani, postea et fu enterrez ou moutier Saint Denis en France, en 
Bonifacius VIII. l'an de grace mil deus cenz soisante et onze, le venredi 

* Johannem de Avesnis (Art devér. les dates, Ill, 32). | devant Penthecoste; et fu enterrez 4 ses piez mesire 
* Corr. douze arts. Pierres li chanberlans » (Ms. fr. 5700). 
* On lit dans une autre généalogie , inscrite aussi en téte ° Corr. M.cC.LXXI. 

LIBRO MORTUALI SANCTA CATHARINA 

VALLIS SCHOLARUM PARISIENSIS 

VULGO NUNCUPATE LA COUSTURE' 

a Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo, nos prior et fratres Beate 
Catharine Parisiensis ordinis Vallis Scolarum, scientes quod in ofliciis charitatis 
illis pracipue tenemur obnoxii quos speciali dilectione erga nos intelleximus esse 
beneficos ac devotos, unanimi consensu statuimus ut saitem bis in anno, videlicet 

in Nativitate Domini et in festo beati Johannis Baptiste, in capitulo, coram omni- 
s bus, nomina magnorum benefactorum nostrorum recitentur, ut sciamus et posteri 

nostri pro quibus orare debemus et tenemur, ne per oblivionem aliquem negliga- 

mus. Inprimis orare debemus et tenemur pro animabus illustrissimorum regum 

Francie, videlicet Philippi et Ludovici filii ejus, pro quibus instituta fuit domus 

ista pro gaudio et victoria quam habuerunt de inimicis regni in conflictu ad pon- 

¢ tem Bovinarum anno Domini M.cc.xut. 

Benedictus” Philippus decessit anno Domini M.cc.XxxI. 

Ludovicus filius ejus rex decessit anno Domini M.cC. XxvI. 

Ludovicus filius predicti Ludovici, rex sanctissimus, qui primus in Francia re- 
fulsit sanctitate, gratia simul et virtute, voluit et ordinavit anno Domini M.cc.xxIx 

p quod pro animabus regum predictorum construeretur ecclesia nostra, et primum 
lapidem posuit, et dotavit eam qualibet die de triginta denariis redditus perci- 

piendis quolibet anno tribus terminis, videlicet in Pasiticaiions. i in Ascensione, 

in festo Omnium Sanctorum. Item voluit idem pius rex quod pro animabus pree- 

dictorum regum haberemus quolibet anno circa Purificationem, ad sustentatio- 
£ nem unius fratris qui quotidie pro eis missam de Requiem celebraret, viginti libras 
Parisiensium per manum eleemosinarii sui, et unum modium bladii in granario 

suo, et duo millia alecum in capite jejunii, et duos pannos in festo Omnium Sanc- 

torum. Hic anno Domini m.cc..xx decessit ante Tunas, et migravit ad Christum; 

cujus intercessio nobis obtineat veniam et sempiternam gloriam. 
rF Item, orare debemus pro anima illustrissime regine Francie Blanche, quon- 

dam matris beati Ludovici secundo dicti, que dedit nobis trecentas libras pro 

constructione ecclesiz nostre. 

liem, pro anima illustrissimi regis Francie Philippi, filii secundi Ludovici, qui 

deoncit i In Arragonia anno Faessins M.CC octogesimo quinto. 

Item, pro apimabus omnium servientium regis arma gerentium, pro quibus et ad 
quorum petitionem ecclesia nostra primo coepit aiihests. prout in litteris episcopi 

plenius continetur. Proinde dicti servientes, de voluntate dicti regis, ordinaverunt 
inter se ut quilibet serviens regis arma gerens qui tunc erat, et je futurus, da- 

ret nobis in eleemosinam quamdiu viveret et regi Serviret puginatas suas, videli- 

cet in qualibet quarta decima per anni circulum quattuor denarios, hoc est per 

annum decem solidos et quattuor denarios *. Hoc autem dederunt nobis ad susten- 

tationem unius fratrum nostrorum qui pro servientibus qui jam decesserant et 

pro decedentibus quotidie unam missam de Requiem in ecclesia nostra celebraret. 

~ G2 

‘ Hoc fragmentum edimus e codice Bibliothece imperialis nari. . 190 residui decem solidos constituant, et denarius 
Buheriano 29. tune dict: videatur, quod decima solidi pars , non quod 

> Hic in margine codicis legitur : « quia Adeodatus dic- decem assi/us estimaretur.» Cui quidem interpretation: 

ms. » favere non possumus; hune locum voce Puginata reperire 
' Hic in margine codicis legitur : « Inde colligitur soli- est apud Cangium qui scilicet solidi aurei mentionem reg- 

dum aureum decem tantum denariis tunc constitisse , nante Ludovico IX fieri potuisse non arbitrabatur, nedum 

quia annuo dierum 365 numero, quartus decimus nu- inde collegerit aureum aut argenteum solidum eo tempore 

merus vicies sexies continetur, qui quaternario multi- decem tantum denariis constitisse. Habemus 124 denarios, 
Plicatus in 104 excrescit, ita ut, resectis quattuor de- ex quibus 20 solennibus festis fortasse erogabantar. 

ig. 
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BONIFACII VIII SERMONES ET BULLA 

DE CANONISATIONE 

SANCTI LUDOVICI, REGIS FRANCORUM. 

Sermones a Bonifacio VIII de canonisatione sancti Ludovici factos 

solemni bulla qua novum festum celebrari jussit adjungere decuit ne 

lectori passim perquirenda essent ea que ad unum spectant et ex eo- 

dem fonte plerumque fluxisse videntur. Quemadmodum enim omnia 
ibi de beato Ludovico agunt, ita etiam ex authenticis instrumentis que 
ad preparandum canonisationis negotium conscripta fuerant pleraque 
extracta fuisse arbitramur. Alia autem causa est cur maxima Bonifa- 

cio VIII fides adhibenda sit, cui hoc contigit ut in Francia versatus, 
nonnulla de beato rege audierit, Romamque reversus totius rei sum- 

mam, antequam supréma sede potitus fuisset, cum aliis cardinalibus 

diligentissime inspexerit. Cuilibet denique attendenti multa, tum in 

priore sermone, tum in ipsa bulla reperiri que ab historica narratione 

non multum abhorrent, minime mirum videbitur quod ea que chro- 

nicorum vicem implere possunt ipsis chronicis interjicere non dubita- 

verimus. 

Nullum codicem in quo duo exstarent sermones a Claudio Menard 

dudum editi, inspicere nobis contigit; bullam autem quam publici ju- 

ris simul fecerat', cum instrumento originali partim deleto necnon cum 

veteri apographo* conferendam curavimus. 
ro 
“te 

Domini Bonifacii pape VIII sermo de canonisatione regis Ludovici sanctissimi, factus in palatio 

apud Urbem Veterem, die Martis ante festum beati Laurentii martyris. 

« Reddite que sunt Cesaris Cesari, et que sunt Dei Deo.» (Matth. XXII.) 
Notandum quod reddit Deus, et reddit homo. Deus reddit bonis bona, malis 
supplicia, utrisque justa. De malis in Psalmo dicitur : « Reddet retributionem 

«superbis’. » De bonis etiam in Psalmo : «Redde mihi letitiam salutaris tui‘, » 
id est, gloriam eternam, que est letitia sempiterna. De utrisque dicit Apostolus 

(II Cor. vy): «Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat” 

« unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. » 

Item, reddit homo Deo, reddit proximo. Primo debet reddere Deo illa que vo- 

vit. Unde in Psalmo : « Vovete, et reddite Domino Deo vestro, etc.‘ » Hoc intelli- ¢ 
gitur tam de voto tacito, quam expresso. De voto tacito, sicut de illis que in 

baptismo, licet tacite, promittuntur. De expresso dicitur (Luce XVI): « Redde 

«rationem villicationis tua. » Hoc specialiter dicitur de illis qui ex voto seu pro- 

_ misso expresso obligatisunt Deo specialiter servire. Secundo reddit homo proximo 
caritatem et concordiam. Unde Apostolus (Rom. XIII): « Nemini cuiquam debea- 

' Histoire de saint Loys... par Jean sire de Joinville... 157 et 162. Eamdem bullam editam reperies in Actis sanc- 
nouvellement mise en lumiere... par M‘ Claude Menard. torum, Augusti tomo V, p. 528. 
Vide operis appendicem sive alteram partem, p. 143, * Vulg. edit. referat. 
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a «tis, nisi ut invicem diligatis. » Istud vero debitum est, quod quantumcumque, 
et quotienscumque redditum, semper nihilominus hominem detinet debitorem. 

Ista vero verba primo proposita accipi possunt in persona summi pontificis, et 
totius Ecclesiz militantis, ut dicatur eis pro sancte memoria rege Ludovico: 
« Reddite que sunt Cesaris Cesari, etc., » ut per Cesarem intelligamus istum sanc- 

s tum regem, cui honor merito debetur. Unde concluditur (Rom. XIII) : « Reddite 
«ergo omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timo- 
«rem, timorem; cuihonorem, honorem. » Et ita debemus reddere unicuique quod 

suum est, tam Deo quam homini, et maxime illi sancto regi, de quo agitur. Red- 

dendo enim honorem homini, redditur etiam Deo, qui est laudabilis in sanctis 

¢ suis. Unde Psalmus: « Mirabilis Deus in sanctis suis, etc*. » Item ibidem: « Lau- 
«date Dominum in sanctis ejus, etc.’ » 

Accedamus ergo ad propositum negotium venerandum, honorandum et desi- 
derandum, quod jam per xx annos vel amplius stetit in fornace examinis Curie 
Romane, seu Sedis apostolic. Unde notandum quod multi vestrum viderunt, 

p et nos etiam vidimus sanctum illum regem Ludovicum, cujus vita inclyta cunctas 
illustrabat ecclesias. Et sicut nos in parte vidimus, et per probala audivimus et 

scimus, vila ejus non fuit solum vita hominis, sed super hominem; non fuit in- 
terrupta, sed ab infantia continuata, et de bono in melius semper procedens, 

semper augmentata, secundum id quod dicitur in Psalmo : « Ibunt sancti de vir- 
£ «tute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion‘. » Ipse enim sic procedens, 

jam de regno terreno Francie ascendit ad regnum eternum gloria, ut possit 
dicere illud Psalmi: «Ego enim constitutus sum rex ab eo super Sion montem 
«sanctum ejus, etc.*» Et quia dicitur in Proverbiis : «Justorum semita quasi lux